Cicero, *De inuentione*, 1.16-17.22-24 (E. Stroebel ed., pp.20-2).

4. Nam, ut cibi satietas et fastidium aut subamara aliqua re relevatur aut dulci mitigatur, sic animus defessus audiendo aut admiratione integratur aut risu novatur.

Cicero, *De inuentione*, 1.17.25 (E. Stroebel ed., p.23).

5. Exordium est principium orationis, per quod animus auditoris constituitur ad audiendum.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 1.3.4 (F. Marx ed., p.3).

6. Attentos habebimus, si pollicebimur nos de rebus magnis, nouis, inusitatis uerba facturos aut de iis, quae ad rem publicam pertineant, aut ad eos ipsos, qui audient, aut ad deorum immortalium religionem; et si rogabimus, ut attente audiant; et si numero exponemus res, quibus de rebus dicturi sumus.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 1.4.7 (F. Marx ed., p.5).

7. Exordienda causa seruandum est, ut lenis sit sermo et usitata uerborum consuetudo, ut non adparata uideatur oratio esse.

Pseudo-Cicero, *Rhetorica ad Herennium*, 1.7.11 (F. Marx ed., p.9).

8. Sed haec adiuuat in oratore lenitas vocis, vultus pudoris significatio, verborum comitas; si quid persequere acrius, ut invitus et coactus facere videare.

Cicero, *De oratore*, 2.182 (K. Kumaniecki ed., p.177).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 5: De partibus rethorice orationis: uidelicet de prohemio: prologo: prefatione: narratione: conclusione et epilogo (fol.80vb):

Tullius de oratore libro 2. **Narratio obscura totam obcecat narrationem. Si nota res est nec dubium quod gestum sit narrare non oportet. Nec si aduersarius narrauit nisi refellemus.**<sup>1</sup> **Oportet vt edibus ac templis vestibula et aditus sic causis principia proportione rerum proponere. Itaque in paruis atque in frequentibus causis ab ipsa re est exordiri sepe commodius.**<sup>2</sup> Idem rethoricorum artis veteris libro i. capitulo 14. et finali. **Conclusio est exitus et determinatio totius orationis.**<sup>3</sup>

1. Apertam enim narrationem tam esse oportet quam cetera; sed hoc magis in hoc elaborandum est, quod et difficilius est non esse obscurum in re narranda quam aut in principio aut in argumentando aut in [purgando aut] perorando et maiore periculo haec pars orationis obscura est quam cetera, vel quia, si quo alio in loco est dictum quid obscurius, tantum id perit, quod ita dictum est, narratio obscura totam occaecat orationem, vel quod alia possis, semel si obscurius dixeris, dicere alio loco planius, narrationis unus est in causa locus. Erit autem perspicua narratio, si verbis usitatis, si ordine temporum conservato, si non interrupte narrabitur. Sed quando utendum sit aut non sit narratione, id est consilii. Neque enim si nota res est nec dubium quid gestum sit, narrare oportet, nec si aduersarius narrauit, nisi si refellemus.

Cicero, *De oratore*, 2.329-330 (K. Kumaniecki ed., pp.244-5).

2. Sed oportet, ut aedibus ac templis vestibula et aditus, sic causis principia pro portione rerum praeponere. Itaque in paruis atque infrequentibus causis ab ipsa re est exordiri saepe commodius.

Cicero, *De oratore*, 2.320 (K. Kumaniecki ed., p.240).

3. Conclusio est exitus et determinatio totius orationis.

Cicero, *De inuentione*, 1.52.98 (E. Stroebel ed., p.68).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 6: De argumentationibus et argumentis rethoricis et dispositione eorum (fol.81ra-rb):

Tullius rethoricorum artis veteris libro i. capitulo 10. **Fabula est in qua nec vere nec verisimiles res continentur. Hystoria est gesta res ab etatis nostre memoria remota. Argumentum est ficta res que tamen fieri potuit. Huiusmodi est apud Terentium.**<sup>1</sup> Idem rethoricorum artis noue libro i. capitulo 5. **Fabula est que neque veras neque verisimiles continet res vt he que tragediis tradite sunt. Argumentum est ficta res: que tamen fieri potest velut argumentum comediarum.**<sup>2</sup> Libro 2. capitulo 6. **Infirma ratio est que videtur per rationem afferri: si idem dicit quod in expositione dictum est.**<sup>3</sup> Libro 3. capitulo 4. **Argumentationum dispositiones huiusmodi conuenit habere firmissimas argumentationes in primis et in postremis cause partibus collocare mediocres: et neque inutiles ad deducendum neque necessarias ad probandum: que si separatim ac singule dicantur infirme sunt: cum ceteris coniuncte firme et probabiles sint: interponi et medio collocari oportet. Nam et statim re narrata expectat animus auditoris ex qua re confirmari eam possit. Quapropter continuo firmam aliquam oportet inferre argumentationem. Et quoniam nuperrime dictum facile memorie commendatur vtile est cum dicere desinamus recentem aliquam relinquere in animis auditorum bene firmam argumentationem.**<sup>4</sup> Idem de oratore libro 2. **Eos reprehendo qui que minime firma sunt ea prima collocant. Res hec postulat vt eorum expectationi qui audiunt quam celerrime succurratur: cui si in initio satisfactum non sit multo plus in reliqua causa laborandum. Ut in oratore optimus quisque sit: in oratione firmissimum: quodque sit primum dum illud tamen in vtroque teneatur: vt ea que excellunt seruetur etiam ad perorandum si qua erunt mediocria. Principia dicendi semper eum accurata et acuta et instructa sententiis apta verbis: cum vero causarum: propria esse debent. Prima enim est quasi cognitio et commendatio orationis in principio: queque continuo eum qui audit permulcere atque allicere debet. Non est dubium quin exordium dicendi vehemens et pugnans non sepe esse debeat.**<sup>5</sup> **Illustriora sunt: tam que in principiis quam que in mediis causis dicuntur: aut arguendo: aut referendo.**<sup>6</sup> Libro 3. et finali. **Omnis translatio que quidem sumpta ratione est: ad sensus ipsos admouetur: maxime oculorum: qui est sensus accerrimus.**<sup>7</sup>